30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. seziă 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 275.

Braşov, Miercuri 13 (26) Decembrie.

1900.

## Două momente semnificative.

Alaltăeri s'a depărtat din Braşov pentru timp mai îndelungat fostul fişpan al comitatului nostru, Maurer. Înaintea de plecarea a fost vizitat de deputaţiunile Maghiarilor din loc, ceea ce a casinei maghiare și deputaţiunea din sinul Maghiarilor braşoveni în frunte cu comitetul lor executiv, cari și-au luat rămas bun dela dânsul.

Pôte că atunci și Sécuii vor duce o lume mai bună, er șovinistii gazetarii dela pressa maghiară nu vor mai căuta isvorul primejdiei în pretinsa lucrare de subminare a naționalităților outropite și persecutate de cei-ce au dat mâna cu jidovismul agresiv.

## Suspendarea directorului Onițiu.

Braşov, 11 (24) Decembrie 1900.

Ceea-ce se părea încă săptămânile trecute imposibil este acum fapt implinit. La propunerea Eforiei școlare au decis delegațiunile școlare, cum se șoie, cu mare majoritate de voturi suspendarea d-lui Virgil Onițiu din postul de director al școlilor noastre medii, er Eforia școlară a escutatat brevi manu acest conolus, așa încăt din 1-ma Decembrie v.